actum putat nisi leges euacuet et
populu deuocet in securitate **I**mago
quodam diuinitatis est p̄nceps. **A** ty-
rān⁹ est aduersarie fortitudinis et
luciferiane prauitatis effigies **H**i
quidē illū mutatur q̄ affectauit se
dem ponere ad aquilonē **A** similes
ēt altissimo. bonitate tamē deduc-
ta **H**i enī bonitati studeret esse con-
formis. ne quaq; potestie aut sapien-
tie gloria p̄ncepte moliretur. remu-
nerādi tamē auctoritate aspirauit
fortasse coequari **I**mago diuini-
tatis p̄nceps/amād⁹. venerād⁹ est.
A colēd⁹. tyrānus prauitatis yma-
go. plerūq; etiam occidend⁹ **O**rigo
tyrāni iniqtas est. **A** de radice tor-
ata mala et pestifera germinat et
pullulat arbor/securi qualibet succi-
enda **N**isi enī iniqtas et iniustitia
caritatis exterminatrix/tyrānidem
parcasset. pax secura et quies ppetu-
a in eū populos possedisset. nemo
q; cogitaret de si:ub⁹ p̄ducēdis **E**s-
sent etiā sicut magn⁹ pater augusti-
nus tēsis est. ita regna q̄eta et am-
et pacē gaudētia. sicut in composita
ciuitate/diverse familie/aut ī eadē
familia/ diverse persone **A**ut forte
qd̄ credibilius est oīno regna nō es-
sent. que sicut ab antiq; liquet hys-
torijs iniqtas p̄ se aut presumpſit.
aut extorsit a domino. **T**Et qui-
dem non soli reges tyrānidem ex-
ercent. **P**riuatorum plurimi ty-
rāni sunt. dum id virium quod ha-
bent in vettū effertunt. **N**ec mo-
neat/q̄ reges/tyrānis/viſus sum
sociasse. quia licet rex dicatur a re-
to. quod p̄ncipem decet / tamē

appellatio ei⁹ ab v̄su cadit etiam in
tyrannum **I**nde est illud **Q**uo po-
tuit populus quenq; p̄ducere liber
ascendi. si:praq; nichil nisi regna re-
liqui. **E**t illud **D**ipes michi paſis
erit dexteram tetigisse tyrannū **C**e-
si officium/contra officium **A** recte
viviendi regulam dia licet / senten-
tia vnius/omnium operit officia.
p̄mo via tyrānorū **P**hotinus is
est/a quo **A** ipsi possunt nō īmerito
appellari photiniani. p̄m⁹ in mon-
stri s pellee domus id est īter alia
portenta egipci/simundicā et crudel-
itate īsignis. qui pompeium leta-
dampnari ausus. aut pocius mores
tyrānorū sueta p̄sumptions
exprimens ait **J**us **A** fas multos
faunt tholomee noctes **D**at pe-
nas laudata fides cum sustinet īq̄
Quos fortuna p̄met. fatis acce-
de deisq;. **E**t sole felices/miseros
fuge. sydera terra. ut distant vt flā-
ma mari. sic utile recto **H**æptroz
vis tota perit. si pendere iusta; ī
opit/eueritq; arcēs/ respectus ho-
nesti. libertas scelerū est q̄ regna in-
usa tuetur **H**ablatus q̄ mod⁹ gla-
diū/facere oīa seue **N**ō ipune licet
nisi cū fatis/exeat aula **Q**ui vule
esse pius/virtus **A** summa potestas
Non reuunt. semper metuet quem
scua pudebit **E**rgo respectus ho-
nesti et iusti/minus est aut nullus
in facie tyrānorū et siue ecclesi-
astici siue mundani sint. omnia pos-
se volunt. contempnentes. quid po-
tentiam antecedat hanc et sequatur
Vtrisq; tamen hoc persuaderi vel-
lem; diuinum nondum expicasse

81

indictum. quo p̄migenis et sententia
eorum infictum est/qd quia noluntur
cum possent. infictum est/ne possint eum
cum iusticie obtemperare/cum volunt **N**a
et proverbio dicitur solet. qz qui non
vult cum protest. non utiqz poterit cum
volat **H**uius verbi et magnus basilius
auctor est. **R**ogatus enim a mu
liercula. ut p ea principi intercede
ret. certa eius accipiens sic scripsit
principi. paupercula hec accessit ad
me dicens me posse apud te. **D**i ex
go possum; onde. **E**t dedit mulier
cartam. **Q**ue abiens dedit epulum
principi. legensqz eam princeps re
scripsit hec. ppter vos o pater sanc
te volui mulierculae misereri. sed non
potui pro eo q tributis subiacet.
Dactus vero rescripsit ei siquidem vo
lens non potuisti bene. utcumqz se res
habet. **D**i autem potens noluerit. du
cet te xp̄stus ad indigentium choz/
ut quando volces. non possis. **N**ed
organo suo quo semper electis adeſt
ventis. nequaqz defuit; **N**am ibi
breui principis idem imperiali indig
tione temptatus. ductus est inter cap
tuos vincens. vel pena sua satisfaci
ens iniuste oppressis. **O**ratione ta
men basilius post sextū diē. de abduc
tione liberatus est. descendente sig
no imperiali sicut vir sc̄us optauie
rat **I**taqz et tyranni noīc rex et
ecouero interdū p̄ncipis noīc tyra
nus appellatur iuxta illud. **P**riapex
tui infideles socij furum. **E**t alibi.
principes sacerdotū cōsilium fecerunt
ut ihm dolo teneat et occiderent. q
utiqz iusto legis iudicio debuerat li
berari. **N**ā et in sacerdotio inueniū

tur q plures id tota agentes ambi
tione. et omnibus artibus eius. vt
sub pretextu officiū suū possint tyra
nidem exercere. **H**abet enim et res
publica impiorum caput et membra
sua. et quasi cuiilibz institutis legit
time reipublice nititur esse confor
mis. Caput ergo eius tyrannus est p
mago dyaboli. **A**nima heretica. scis
matica sacrilegi sacerdotes. et vt v
bo plutarchi utar. prefecti religio
ni impugnantes legem dñi. **C**oē
cōsiliarij impiorum quasi senatū iniqta
tie. **O**culi. aures. lingua. manus in
erris. iudices et legis. officiales i
usti. **M**anū armata. milites violen
ti. quos cicero latroes appellat. **P**e
des qui in ipsis humilioribz negoti
eis pceptis domi et legittimis in
stitutis aduersantur. **H**ec quidem
via possunt o superioribz facillime cōp
hendi. **W**ichii vero non debet idig
ri sacerdotes. si et in eis fatear inue
niri posse tyrannos. **A**lioquin quo
sum est illud propheticum. **F**ili hominis
propheta de pastoribz isti. **P**rophe
ta et dices ad eos. **H**ec dicit dñs
dei **V**e pastoribz isti qui pascebant
semel ipsos. **N**ōne greges pascentur
a pastoribus. lac come debatis. la
me epiebamini. et qd crassū erat occi
debitis. gregē at meū nō pascebatur
Qd isfirmū fuit nō q solidus tē. et qd
egrotū nō sanatus. qd fractū ē nō
alligastē. qd abiectū. nō redixistē.
qd pierat nō req̄sistē. h̄c cum austera
te ip̄abat̄ eis et cum potesta. et disp̄se
sunt oues mee eo q nō ess̄ pastore et
fē st̄ in deuorationē oīm bestiarū a
grī. et disperse sunt. **Q**uid sibi aliud

*Domi[n]i Iesu Christi pastoris
Mercuriani et filii*

adesse doceat ezechielis hec interpreta-
tio. ¶ si crepatio nisi pastorebus abesse
que adesse debuerant. et adesse que
abesse oportuit? Propterea h[oc] dicit
domini. Ecce ego ipse super pastores
et requicā gregem meū de manu eo-
rum. et cessare eos facia ut ultra nō
pascat gregem meū. nec pascat am-
plius pastores semetipsos et liberabo
gregem meū de ore eorum. et nō erit
ultra eis in escam. Nonne tyranni
dem sacerdotij videtur exprimere ma-
nifestam. et vitam illorum depingere
qui in omnibus quā sua sunt quietū.
et que ihesu christi sūt post tergum
faciunt? ¶ Diquid non meū. Nam
enum est. et profecto intemerata re-
titat[ur] oracula. quo apud familiare
altissimi iter pastore. mercennariū.
et furem/differētia manifesta prescri-
bitur. Bonus enim pastor animā su-
am ponit pro oīib[us] suis. Cum si
queris officium; apud iam dictū pro-
phetam inuenies. Ecce ego ipse re-
quiram oīes meas. et visitabo eas
sicut pastor visitat gregem suum in
die quando fuerit in medio oīiū su-
orum dissipatarū. Educam eas de
nube et congregabo de caligine. indu-
cam eas in terram suam. et pascam
eas in montibus israel. in riuis et in
tūcis sedibus terre. in pascuis vber-
umis. in montib[us] excelsis erit pas-
tua eārū. requiescēt in herbis viten-
tib[us]. et in pascuis pinguib[us] pascen-
tur super mōtes israel pascam eas. et
accubare faciam. quod perierat re-
ram. quod abiectum erat reducam.
quod cōtractum fuerat alligabo. et
qd infirmū erat cōsolidabo. et quod

pīngue et forte custodiam. Hec ē
enum diligentia qua gregib[us] debet
inuigilare pastores. ¶ Quod autē
subiungit. et pascam illas in iudicio
et iusticia; ei utiq[ue] respondet quod
pīmisit. sed cum austerritate impaba-
tis eis; et cū potētia. Scriptum est
enum quia pond[er] et pondus mensu-
ra. et mēsura. utq[ue] ab hominabili
est apud deum. Apud hoīestamen
qui negociationem exercet gradice
videtur esse prudētia. sed tamē illi-
cite/que calliditas et dolus est. si a
lio pondere vel mensura sua distra-
hant et alijs cōpient aliena. At in
plato ratio exigit equitatis. vt qd
alijs imponit onus. ipse pīferat. et
quod docere voluerit. opere sudeat
adimplere. Hoc est enī in iudicio
et iusticia pascere. et nō in austerritate
et potentia imperare. Quod utiq[ue]
faciunt qui humeris hominū alli-
gat onera grauiā et importabilia.
digito autē suo contingere reūsat.
Vnde sequit. Et cum purissimam
aquam biberet; reliquam pedib[us]
vestris turbabat. et oīes mee hijs
que conculcata pedibus vestris fue-
rant paseebantur. et que pedes res-
tri turbauerant hec bibebat. Prop-
terea ecce ego ipse iudico inter pec-
cātū pingue et macletū. p[ro] eo q[uod] lateri-
bus et humeris impingebaris et mo-
ribus vestris ventilabaris. omnia
infirma petora donec dispergeren-
tur foras. ¶ Mercennarius autem
oīes quidem vel speiae pascat. sed
quia omnia facit ad precium. si lu-
pum videat ieiuentem; dimittit oī-
es et fugit. quia non pastor. sed

mercennariis est. nec quidem ouium. **H**unc curia habet. **C**ausa utique matus latrare non valens. ut vel clamore et tumultu lupum obsterreat veniente. siquidem eum timet qui tempora luum diripiit facultate. et eum non attedit qui onus cruciaturus est in gehenna. **C**eaus siquidem est ad grandiam. et que nullius sunt perhorae rescit. **D**e his inquit **V**e prophetic insipientibus qui sequuntur spiritum suum et nichil vident quasi vulpes in desertis prophete tui israel erunt. non ascenditis ex aduerso. neque oppositis murum pro domo israel. ut staretis in prelio in die domini. **N**ichil enim incis libertatis est. ut mundi potestatibus obloquatur. nichil virtutis. ut veritate in periculis tuncantur. **I**n omnibus lucrum. in nullis aut paucis querunt salutem animatum. dum in suis obtineant. dum ad ambitionis aut avariae succedat votum. eorumque cui sunt iactura contempnitur. **F**iat pax in diebus eorum. sint fetose oves. boves crasse. promptuaria plena abies. et rasis onusta mensa. in ammiratione intuentum splendeat. varie et pretiose suppellectilis operosus cultus abundet. honorentur et volantur a turbis. ditentur visitentur a subditis. in munibusc. sit denique liberum impune et sine nota facere quicquid libido dictauerit. **A**d singula dicantur euge. ut iuxta increpationem prophetica / luto absque paleis linuisse petri indurati parietem videantur. qui precipiente domino fuerat fodendus ut tueret. et abominationes pessime a domo domini dispergirent. **H**ij

f. 25

sunt qui consunt pulullos sub capite vniuersitate etatis cervicalia suppontentes. ut capiant animas. **U**lac comedant. lanis operiantur ouium. et quasi in sompnio negligenter vel audacie induxerunt. **F**ur autem conuincitur ab operibus suis. quia non venit nisi ut furetur. **U** occidat. et macet **U** perdat. **I**nimicus utique perniciosus et apertus qui nec tem pastoris habet nec speciem. et nec ad lucrum pascit. sed suum lucrum reputat. eam cum occidit. **P**astori itaque debetur amor. quia diligit mercennario patientiam. quia videtur amante unitari. fur vero non debet ecclesia nisi penam. **D**i sciret pater familias qua hora fur veniret. vigilaret utique et non sineret perfodi dominum suum. **V**ocem pastoris audiunt oves et sequuntur. vocem mercennarii interdum audiunt. sed cum quia non vadit ad vitam. sequi contempnunt. vocem furtis aspernantur. horrent et fugiunt. quia in manu eius videtur. **U** in ore audiunt opera mortis. **D**iquidem non modo fur est **U** latro. sed lupus et pax. sequipeda leonis. qui rugiens circuit querens quem deuoret. **Q**uis ergo illum non repellat aut saltem fugiat. qui od hoc ouile ingreditur ut matet et occidat? **L** **D**i quis inquit episcopatum desiderat bonum opus desiderat. **H**ec nescio quo pacatores in contrarium versa est. ut cum oes fere desiderent episcopatu. cum quod appetant adepti fuerint. oceo marcent. aut quod turpis est in vanitatis opibus occupantur. **Q**uanta curatur ambitione. volvi quidem superius.

sed ut res se habet plene non potuit
explanare. et pfecto q̄ inutilit̄ mul-
ti v̄sentur in gradu optato referte
difficilius potero. **H**unc tamen
scio quia non ea auditate currūt.
ut pro alijs animas ponāt qui for-
tune munuscula. vel quod rectius
dixerim gracie dei temporalia do-
na. in hunc tamen cōcessa vsum ut
promereantur eterna. recusant in
necessitate fratribus erogate. **H**ac
tamen eē pastoralis officij formā
premōstrauit tam exemplo q̄ ver-
bo pastorum princeps. Ergo tanto
currentes ambitu mercenarij prope-
rant aut fures fieri. **B**ene tamen
agitur cū ouibus q̄ illius custodie
demandātur. q̄ eas vel ad pāu pas-
cat. **N**a et i ipsis mercenarijs/gra-
dus q̄ differētē sūt. **T**axat quidem
oēs retia in capturā. s̄ h̄i in captiu-
tā rēū et aimar. illi res pīscātur dū
taxat q̄ēpto pīculo aimar. **E**t sepe
turbat oīa. quo pīscandi ad votū v-
berioe succedat occasio. **H**iābenis va-
riam supellectilē/et c̄resi ut dicāt fa-
cultates/ apud eos q̄ p̄dīcāt paupe-
rem xp̄m. q̄r suis nō cogūtūr sti-
pedijs militāe/ euāgelisfāt ut come-
dit. et euāgelistaz supēdijs abutūt.
Calice quidē in quo ioseph augua-
ri q̄suevēat i sacri sui ore reuoluūt.
s̄ nō descēdit in man⁹. **L**ingua siq̄
de sacerdotis calix ē ei⁹ q̄ in veritate
est. et p̄figuratioē noīs interptāt̄
saluator mūdi. institut⁹ ut vatiāne-
tur abscondita/et fideliū mentes po-
tet eo spū quo repleti discipuli v̄bū
fidei et salutis eructātes in iudea. e-
bīj reputati sūt. dispēsates granū

frumenti qd̄ in tertā cordis sui cēde-
rat. et iam in castitate eloquij eoz
fructum plurimū domino germinā-
bat. **A**lij quidem sine euāgelio de
euāgelio viuūt. et bene si viuant
tantum ut non luxurientur. **H**os
vix mercenarios dixerim. qui nō la-
borant ut manducent. sed sine labo-
re nō manducare quod necessitatis
est. s̄ oīari et luxuriari desiderant.
T Om̄ib⁹ qd̄em q̄ pastoris exer-
cent officium gratia debetur et reue-
tētia/et qui xp̄istum quacūq; rati-
one annunciant. et lucrum faciunt.
tum sua tamē et pro sua vtilitate/
ānimatum pastoreib⁹/et salutis dis-
pēsatorib⁹ aggregēt̄. sintq; om̄i-
ci. sint et venerabiles et patiū leten-
tur honore. et si mercenarij sūt mer-
cede sua me nūq; p̄uabūt̄ auctore
Vtinā sit i istis qui v̄bū dei loqua-
tur q̄ edificet eccliaz dei vel ad lucū.
Nō inuideo lucro si opa antecedit
Qui vero sic inhiāt lucris ut q̄ xp̄i
sunt vniuersa q̄ēpnāt. et si nec he-
resim doceant. nec contentionibus
eccliam scindāt. nec pastoris. nec
mercenarij digni sunt. nec honore
nec nomine. **N**on loquor de lega-
tis. **E**ccliam romanam que p̄ns
auctore deo et nutricula fidei et mo-
rum est. et non potest ab homine iu-
dicari. neq; argui celesti priuilegi
o mūnita. relinquo intactam. **N**ec
enim credibile est. q̄ ea cōmittere
presumant. vel dignentur. que de-
mire gentilium in presidibus prouī-
cīaz et pro consulib⁹ id est legatis
cesaris constat esse illicita. **Q**ua er-
go ipudētia hoc attēptare au deat.

discipulus crucifixi / vicarius petri
pastor aiatur quod vigete in fide
um discipulus vicarius impatoris
sub officio consilio rector corporum
presumete non audiebat. **P**erna repe
tundam ex superioribz liquet et tam
institutis legum qz hystoriaz exem
plis seculo nro innotuit. et qz nisi
in causa escalenti et paucenti iudici
a provincialibus accipere non lie
bat. ita tamen ut accepta nequam
cederent in muneris ratione. **Q**uis
ergo credet qz patres ecclie. iudices
de his: et ut dicam clarissima lumina
mundi. diligant munera. sequitur
retabulationes. provincialis concili
ant. ut exaltant. loculos exponi
ant alienos. ut suos solident. ver
bis predicent paupertatem et crimi
nibus ad diuinas propecer. bono
rum spualium dampnet conserua
nt cū eis dum taxat in talibus con
tra here licet. id agentes ut omni
bus sint terroci. amentur a nullis
quietem doceant. ut faciant iras.
humilitatem indicant. et simulent.
ut vendicent fastum. aliena pulsan
tes. et suam fouentes auaritiam.
dicantes largitatem. tenacitati in
sistentes. et ut paucis loci huiusam
fractus et volumina spaciose comple
tar. cū sceleratis et flagiosis oibz
ponentes poratione aut flagitia vendi
cantes insolidū ut videatur conaliū
vanitatis. in qua gentiū synagoga
ecclia malignatū. in quoibz manubz
inq̄tates sūt. et dextera eoz reple
ta est muneribus? **A**bsit ut hoc
quis qz audeat suspicatur. nec cadat in
quicqz tantū scelz. ve p̄pnat os suū

in celū. et p̄m qz nō sūt pudenda de
nudet. **O**mnia eoz alba sunt et devo
ta. nichil in eis est qd canino mores
parteat. aut sanā. ut satyricus ait
posticam vereatur. **D**i tamē hec
quispiam presupserit ei uno validis
fimo respondeatur argumento. cui re
sistere et tradicere nō audiebit oēs
adversarij nostri. **Q**uo inqz Opera
in qz que ipsi faciūt. testimoniu philo
bent de eis. **D**i locū queris. effectū
qz de cause sinceritate cōstet atten
de. **C**uiqz enī opus bonū est ipsum
quogz bonū est. **D**i auctore eū qui
ait. **A**stribz eoz cognoscetis eos.
Nō ei potest arbor mala fructibz bo
nos facere. aut tūversim arbor bo
na malos fructibz. **P**ossent p̄ eis si qz
tamen est. qui eis sentiat detrahē
dum plura p̄poni. sed in defensione
eoz hoc vnu sufficiat. **C**ōstat enī
quia apostolorum oportet adorare
vestigia. et illosesse ut patres hono
randoz. colendoz ut dños qui eorū
possident sedem et imitatur vitam.
Illorū p̄oā hec pagina respicit qui
plumis vestiuntur pensilibus. in sa
turate disputat de ieiunijs. et qd
verbis astriunt operibus destriunt
In terra eunuchi regine ethiopum
clausis oculis scripturas loquitur
et lectitat. et eum qui sicut ouis ad
occisionem ductus est. et os suum
coram tondente se nō aperuit respi
tere dedignantur. aut nequeunt. nec
discipulum veritatis interpretem
donec descendant ad aquas quibz
mundentur ab operibz mortuis de
dignatur colligere. **V**tqz licet scrip
tū insidiant rotis et pennatoz

animalium impetu/ perferantur. lin
qua eoz cu de superioribz disputaue
rit. terra lingit. nee scripturas intel
ligunt. quia eoz eoz non aperit sci
entiam dñs. qui aperuit sicut in ac
tibz apostolorz scriptu est eoz hdiis
purpurarie. vt audiret ea q diceban
tur a paulo. que fidelis humuli obe
dientia mādatorum. q̄ disputatōe
verbosa dēū timentibz innotescunt

Tunc aut quis sit duplia ratione
colligitur Nam ille qui de cōuersa
tione terrena / p supbie scalam am
bitionis et vicioz gradibz innitens
in ouile ascendit. xpo cōtempto id
est neglecta recta via et plana simo
sis amfractibus liminaria suffodit.
aut parietum iuncturas irumpit.
aut per tegulas infusus illabitur.
profecto fuit est et latro. Qui vero
xristo aperiente hostium id ē eccl
sia vocante ingreditur et postmodū
sub umbra pastoris efficiatur perse
cutor id est spoliat mattat. occidit.
et perdit. fuit indubitate eius. Tu
vide in quo gradu ponendi videan
tur quibus non sufficit diuinī iuris
licēa condere et de uorare pecus/ ni
si seculariū legum implorēt auxilia
et officiales principū facti. ea cōmī
tere nō verentur que facere ali⁹ qui
libet publican⁹ et cubescat. Interim
voluptati seruit aut auaricie et qui
eos elegerūt. ul admiserūt in custo
diam sui/ depopulātur et p̄mūt. moe
temp⁹ eoz desiderant. quos souci
opozebat in carne et spū **T**enet
profecto memoriter illud ap̄hīcum
Ecce cōstitui te sup̄ gentes et regna
ut euellas et destinas et disperdas

et edifices et plantes Que ergo plā
ta iuenerint nitūtur auellere. vt
edificant sibi domum dñi in munibz
man⁹. aut lingue aut obsequi⁹.
a eo substituat explontatis quos
elegit affectio carnis id ē aut geni
tos a se aut sibi ab alijs carnaliter
genitos Immensū hic aperitur op⁹
et via calamo dilatatur. sed subsisto
partes articulis qui publicis o spec
tibz ingentur. **D**i quis at hic quip
piam dia durius calūpniatur. si ea
que a patribus dicta sūt legerit. mi
chi sciale venia indulget. **D**i enī
tyrannus secularis iure diuino et hu
mano perimik quis tyrannū in sa
cerdotio diligendum censeat aut ro
lendum? **O**z si istud videtur acer
bum/ illum qui non nisi vera loque
batur et dulcia/ in patrocinium aduo
co beatum gregorium. qui acerbius
ista proseq̄. **E**t ut cetera taceam.
hoc ip̄is omnibus notum est. qui
a seire prelati de bent q̄ cum ipsi de
linquunt tot mortibus digni sunt:
quot ad subditos p̄ditionis exem
pla transmittunt.

TCapitulum de amīoctauū **M**in
istros dei esse tyranos et quid ty
rānus et de moeibus graj caligule
et neronis nepotis eius et exitu v
triusq;.

Ministros dei tamen tyron
nos esse non abnego qui
in utroq; primatu scilicet
animatum et corporum/iusto iudici
o suo esse nolint/ per quos punienc
tur malii et corrigerentur. et exercita
rentur boni. **N**ā et p̄ca populi faci
unt regnare ypocritam et sicut regū

89

testatur hystoria defectus sacerdotum
in populo dei tyrannos induxit. **N**i
quidem primi patres et patriarche/vi
uendi duce optimam naturam seca
ti sunt. **D**ucesserunt duces a moysé
sequentes legem. et iudices qui legē
auctoritate regabant populu. **A** eos
dem fuisse legim sacerdotes. **T**an
dem in furore dñi dati sunt reges.
alijs quidem boni. alijs vero mali. **D**e
nuerat enim samuel. et cū filij ciuit
nō ambularent in vijs suis. sī auca
niam et imundiciam sectaretur. po
pulū qui sortasse. **A** ipse metuerat.
ut ei tales pr̄cessent sacerdotes. a
deo quem in contempserat sibi regem/
extorsit. **E**lectus est ergo saul. rege
tamen iure predicto id est qui filios
coerum tolleret. ut faceret autigas.
et filias ut panifice fieret et focarie.
et agros et predia. ut ea pro libito
distribuet seruis suis. populūqz
totum servitutis p̄metret iugo. **N**on
tamen xp̄s dñi dictus est. et tyran
nidem exercens regium nō amisit
honorēm. **I**ncussum enim deus timo
rem omnibus. ut eum quasi minus
tum dñi cuius quodāmodo gestabat
ymaginem veneraretur. **A**mphi
quidem adiciam. etiam tyranū gen
tium reprobati ab eterno ad mortē/
ministri dei sunt. **A**xpi dñi appellā
tur. **V**nde propheta. **I**ngrediētur por
tas babilonis duces. videlicet cyr^z
et darius. **E**go enim mandavi sanc
tificatis meis. **A**vocau fortes me
os in ira mea. **A** exultantes in glo
ria mea. **E**cce quia sanctificatos vo
rat medos. **A** psas. non qz sancti es
sent. sed dñi aduersus babilonē im

plebant voluntatem. **A**lias quoqz
Face ego adducam iquit nabugō
donos et seruū meū. et quia seruū
uit nichil bene apud thyrum. dabo
ei egyptum. **O**mnis autem potes
tas bona quoniā ab eo est a quo so
lo omnia et sola sunt bona. **V**tenti
tamen interdum bona non est aue
patienti sed mala. licet quo ad vñ
uersitatem sit bona. illo facente q
bene vtitur malis nostris. **N**icet e
nim in pictura fusca aut niger color
aut aliquis alijs p se considerat
indecens est. et tamen in tota pictu
ra decet. sic per se quedam inspecta
indecora et mala. relata ad vniuer
sitatem bona apparent et pulchra/
eo oīa sibi adaptatae cuius om̄ia opa
valde s̄ bona. **E**rgo et tyranū p̄tē
bona qdē est. tyranide tñ nichil est
per. **E**st ei tyranis a deo 2cessē hoī
ptatis abus⁹. **I**n hoc tñ malo. mul
tus et magn⁹ bonoz vs⁹. **P**atet
q̄ nō in solis p̄nāpib⁹ esse tyranidē
s̄ oēs esse tyranos. q̄ cōcessa desup
ptate in subditis abutūt. **V**ero
si potestas accedit sapienti. qui rerū
oīum nouit et habet vñ. oībus bo
nis grata est et omnib⁹ vñlis. **D**icit
vero cōdat in insipiente. et si bonis
quibus omnia coopantur in bonū
mala esse nō possit. molesta tamen
ad modicum seporis est. **N**am cā
utrisqz contingere. manifestum est
licet exigente malitia temporis nos
tri. qui in nos flagellum dñi iugis
prouocamus; malis id est insipien
tibus sepius concedatur. **Q**uid e
num in reb⁹ humanis romano ipso
potest⁹ p̄t illa memoria recordari?

Pri temporum series ab urbe condita reuoluatur. illud inueniuntur malum gessisse frequens. **Q**uis enim gaio caligula augusti tertio successore tetro aut immanior preter necem. qui antecessores. **A** successores omnes turpitudine vite et inuidis flagijs superauit? **H**ic aut caligula omnium flagiciofissimus. tantum rex. aut potius torcit imperium. ea quidem crudelitate ut proprie inuidens felicitati. de conditione suorum temporum querentur. eo q nullis insignirentur calamitatibus publicis. **I**lle siquidem ortu suo pacauerat secula; qui delecte venerat conditionis. **A** mortis imperium. **L**icet enim hec immensitas pacis ascriberetur augusto. christo tamen poius ascribenda est. qui ciuis romanus in dictione census ascriptus est. regnante augusto. **P**i quidem euangeliorum. **A** hystoria rum veridica relatione constat. qui a sub eo natus est auctor unicus pacis. deus homo. virginis filius christus. cuius eterna dispositio ad veram pacem. **A** felicissimi regni beatitudinem conscripsit electos. cuius aduentus multis prenuntiatus est et patefactus iudiciis. **N**am ut orosius resert cum cesar iulio interfecto. ex apollonia rediit urbem ingredere. hora crater tercia. repente. liquido ac pura sereno. circumclus ad speciem celestis arcus. orbem solis ambigit. **A** hoc octauo idus Ianuarij die qui dicitur epiphanius creditur accidisse. quo cesar primu iam portas scepis finitisq omnibus

bus ciuilibus bellis clausit et augusti adeptus est nomen. opicem declarans imperij. ut penes unum doceretur summa rerum et potestatu esse quam monarchiam nominat greci. **R**esert id hystorijph q cu a si alia rediens receptis legionib a pio et lepido. triginta milia seti. dominis restitutis. et omnia super a populi debita donata. litteratu etiam monimentis exhibitis sensuisset. In ipsis dieb fons olei largissimus de taberna meritoria p totu diem de fluxit. illu manifeste utiq adesse imperio nuncians. qui setios dyaboli peccatores iusto domino subdite venerat. et pauperu miseri. **C**u ergo a facie xpi silent oia. **A** tantas miserationes altissimi obstupes tetet mndus. summa rerum et ptatum in terru ab augusto. caligula et adie. **C**uius ferocia. ut breuib liqueat. exemplasse fertur. vtinam populu romana vnam tantu ceruicem haberet. Et quia hostis deerat. magno et in credibili apparatu. profectus est hostem querere. otiosisq virib germani galliaq purrens in ora occiani circa prospectum britanicum subsistit. romaq reuersus est belli desacie materia. et nullo expleto negoti o nisi q belunum britanorum regis illum quem pater expuleat cum partis in ditionem accepit. **I**n festissimus quidem iudeis extitit. et sacra iero solimorum loca prophana ti. et statuis repleri iussit. et se colli ut deum. **P**ilatum iudee presidem tantis mortuauit angoribus. ut sua se transuerberans manu.